von hapspurg halber geltē vnd wir die egent vō Froburg vñ vō Tierstein löllend den selben kosten ouch halber gelten. Vnd löllend wir vnd vnser erben dise vorgeschribenē ordenūg in einer rechten gemeinschaft war vnd stet ane geuerde halten vnd sol vnser eines gewer infunder vnser aller gewer sin, damit vnser gemeinschaft noch gemeinde recht fest beliben vnd sin fol. vnd dirre dinge ze vrkund hand wir die egent vō hapspurg vō Froburg vnd vō Tierstein jeklicher sin eigē jngesigel an disen brief gehenket, der wir drye brief gemacht hand, yeklichem einen, vnd ist dirr brief gegeben an sunentag nach sant jacobstag dez zwölfbotten do man zalt vō gotz gebürte dritzeben hundert jar dar nach in dem sechzigosten vnd dritten jare.

Von den drei Siegeln hängt nur noch dasjenige des Gr. Rud. v. H.  
(Original im Staatsarchiv zu Liestal, Lade M. N.).

Zu Regest Nr. 440.

*8) Die Grafen Johann und Rudolf von Habsburg verpflichten sich, der Stadt Florenz, ein jeder mit 100 Hauben und 8 Fahnen Ersatzmannschaft zu je 25 Hauben, vorläufig auf 6 Monate, zu dienen.*

7. Januar 1364.

In nomine Domini, Amen. Nos Comites Johannes et Rudolfus de Habespurg, presentibus nostris litteris profitemur et notum facimus universis et singulis, quos presens tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, quod providi et circumspetti Franciscus de Jacobo, ambassiator et ad infrascripta nuntius spetialis sapientum et potentum Priorum artium et Vexilliferi iustitie populi et Communis florentini, ac Gotfridus dictus Rorer, domini Francisci de Karreria, domini in Badua, armigeri, nos Johannem et Rudolfum comites predictos pro stipendiariis Communis Florentie conduxerunt et nobiscum convenerunt, quod sub modis, conditionibus et pactis infrascriptis respicere habeamus Communitatem florentinam, et pro ipsius Communitatis et terrarum earumdem defensione et hostium ipsorum invasione, ad sex menses et alios, ut suscribitur, militare tenemur. Primo, videlicet, quod nos Johannes et Rudolfus comites predicti, singulis mensibus, nomine stipendii habere debemus a Communitate florentina uterque nostrum ad suam personam sexcentos florenos de bono auro et legali pondere; quodque uterque nostrum comitum predictorum sub banerio suo centum hubas habere debet, de quibus centum hubis neuter nostrum, ultra dictos sexcentos florenos, aliquod stipendium, quod mortuum stipendium nominatur, habere debet. Insuper etiam, uterque nostrum comitum predictorum habere debet duos equos magnos, duos dextrerios et unum equum ambulans, et tres ioculatores, sive in fistula sive in timpano docti fuerint. Ut tamen nos comites prefati eo benivolentius militemus, ut dictum est, uterque nostrum comitum predictorum singulis mensibus pro provisione habere debemus stipendium, quod mortuum

stipendium nominatur, octo honestorum, pro quolibet honesto videlicet singulis mensibus quinquaginta florenos de Florentia, de bono auro et legali ponedere (sic!). Item, uterque nostrum comitum predictorum ad suos centum hubatos sub se habere debet octo baneria, quorum quodlibet banerium constare debet de viginti quinque hubis, ut numerus ducentenarius hubarum integre de eisdem baneriis impleatur. Item, quilibet caporalis habere debet singulis mensibus decem et octo florenos de Florentia, de bono auro et legali pondere, sine omni diminutione et exactione quacunque, ita quod in solutione dictorum decem et octo florenorum penitus nichil subtrahatur. Item, dicta Communitas florentina concedere et mutuo dare debet utrique comitum nostrum predictorum quatuor milia florenorum de Florentia, de bono auro et legali pondere, ac presentare ad castellum Burgun. prout in aliis litteris super hoc confectis plenius continetur. Item, cum nos comites predicti cum nostris iter arripuerimus Florentiam veniendi, quam primum tunc Baduam veniemus et ibidem nos monstrabimus more solito et consueto et annotabimur seu registrabimur, tunc Communitas florentina predicta utrique nostrum comitum predictorum ac omnibus et singulis nostris familiaribus ac in huiusmodi stipendio nobiscum existentibus, unicuique ex eis proportionabiliter et pro rata ipsum contingente solvere debet stipendium unius mensis futuri, et solutionem eiusdem stipendii quod proximo futuro mense ab inde deserviri debet, in pecunia prompta et parata, in florenis de bono auro et pondere legali preanticipare debet; et nichil de pecunia quam prius pro prestantia mutuo dedit nobis comitibus, defalcare. Item, cum nos comites predicti cum exercitu nostro Florentiam veniemus, tunc tam nos quam unusquisque de nostro exercitu deservivisse debemus et debet stipendium viginti quatuor dierum de mense, ac si per eosdem viginti quatuor dies fuisset in huiusmodi nostra militia Florentie constituti; et quamprimum ibidem nos monstrabimus more solito et consueto, ex tunc iterum Communitas florentina predicta solvere tenetur et debet nobis comitibus, et omnibus et singulis de nostro exercitu et familia existentibus, et preanticipare stipendium unius mensis proximo tunc futuri integraliter et complete in prompta et parata pecunia, in florenis de bono auro et legali pondere, ita quod adhuc nobis comitibus et nostris nichil in prestantia mutuata defalcetur. Item, cum post lapsum huiusmodi duorum mensium nos comites predicti in huiusmodi nostra militia steterimus per quindecim dies, tunc ipsa Communitas nobis comitibus et nostris solvere et expedire debet stipendium unius mensis integri, tali tamen conditione, quod utrique comitum nostrum predictorum in prestantia mutuata defalcantur mille floreni, et similiter huiusmodi defalcatio fieri debet de residuis tribus mensibus, videlicet quod quolibet eorumdem trium subsequentium mensium, utrique nostrum comitum predictorum in stipendio nostro defalcantur mille floreni, ut ipsi Communitati satisfacti de octo millibus florenis pro prestantia, ut est prescriptum, mutuatis. Item, Communitas florentina predicta et Rectores eiusdem, ad unius mensis spatium ante terminationem

et finem dictorum sex mensium dicere debent nobis comitibus supradictis, an nos in huiusmodi firma et militia ulterius per alios sex menses habere velint; et si nobis comitibus prefatis hoc dictum fuerit ad spatium unius mensis ante finem dictorum sex mensium ab ipsa Communitate seu eius Rectoribus, tunc nos comites prenominati cum nostris ipsi Communitati per alios sex menses astricti sumus militare pro confimili stipendio, prout per dictos sex menses militabamus, exceptis vigintiquatuor diebus predictis quibus de partibus nostris itinerabamus: quod stipendium nobis comitibus causa honoris et curiositatis fuit traditum et donatum, ad quam curiositatem ipsa Communitas ulterius non tenetur. Item, si post iamdictos sex menses nobis comitibus et nostris ulterius in huiusmodi militia stare placuerit, tunc possumus et debemus ulterius stare in huiusmodi militia in omnibus iuribus et consuetudinibus, quibus alii honesti stipendiarii, qui in ipsius Communitatis servitio et stipendio per viginti annos steterunt, gaudere debemus et habemus, videlicet in duplatis solutionibus et pagationibus propter invasionem hostium et castellorum adversariorum; et hiis privilegiis, iuribus et consuetudinibus omnes et singuli sub nobis comitibus prefatis existentes gaudere debent. Item, quotiescumque nos Johannes et Rudolphus comites sepefati, aut quicumque qui de nostro fuerit exercitu equos suos quotquot fuerint ammissi propter hostium invasionem, nichilominus tamen ammittentes iidem equum seu equos suos, ut est dictum, de eisdem equis ammissis, tam diu dimidium stipendium eorumdem equi et equorum ammissorum percipere habent, ac si vivus seu vivi forent equi predicti, tam diu quousque de emenda eiusdem equi seu eorumdem equorum ipsi ammittenti fuerit satisfactum; adhuc etiam post emendam ipsi ammittenti factam et datam dictus ammittens gaudere debet spatio octo dierum ad comparandum alium equum nomine ammissi, ita quod propter hoc nullum stipendium ammittere debent. Item, si taliter evenerit quod ipsa Communitas post primos sex menses de militia et presidio nostrum comitum et nostrorum non indigeret seu necessaria non foret, ex tunc ipsa Communitas et Rectores eiusdem permittere debent nos Johannem et Rudolphum comites cum nostris libere transire per terram totius domini florentini, absque omnibus theloniis et exactionibus, ac nobis et nostris apperire omnes vias, transitus et clausuras terrarum predictarum. Item, nos Johannes et Rudolphus Comites de Habespurg, omnesque et singuli qui sub nostro fuerint exercitu, si nos taliter a dicta Communitate et eius Rectoribus discedere contingeret post lapsum dictorum sex mensium, iurabimus et iuramento promittemus, quod non erimus infra anni spatium contra Communitatem et dominium florentinum seu terras ipsorum quascumque consilio, opere, verbo vel facto. Item, nos comites prefati obtemperare debemus mandatis Communitatis predictae seu illius vel eorum, quem seu quos nobis pro capitaneis deputaverint, sicut alii milites et armigeri in stipendio Florentie existentes et militantes. Item, quod annotationibus et scripturis ac taxationibus personarum et equorum

interesse debent unus ex parte Communitatis de Florentia et unus ex parte domini Francisci domini in Badua, et duo ex parte Johannis et Rudolphi nostrum comitum de Habesburg predictorum. Si autem inter eosdem quatuor circa premissam taxationem seu scripturas aliqua discensio oriretur, ex tunc dominus de Badua predictus ad predictos quatuor dare habet unum honestum de Almania stipendiarium pro quinto ad discutiendum huiusmodi discensiones; quorum etiam expeditio per partes hinc inde debet inviolabiliter observari. Item conventum et conditum est etiam, quod quilibet equus qui armatum portare potest, scribi et registrari debet, nisi fuerit claudus vel cecatus seu sua respiratione debita destitutus, et similiter hoc idem servari debet de quolibet runcino\*, quod scribi et registrari debet qui nudum portare potest. Demum etiam conditum et conventum est, quod nos comites sepefati et nostri non nisi bis de mense nos monstrare debemus, prout ibidem solitum et consuetum existit, et ad demonstrationem et presentationem ulteriorem non sumus quomodolibet compellendi. Et in evidens testimonium omnium premissorum, nos Johannes et Rudolphus Comites de Habesburg predicti presentes litteras sigillis nostris pendentibus ipsi domino Francisco tradidimus communiter. Datum Constantie, anno Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo quarto, vij idus ianuarii, indictione secunda.

Beide Siegel sind abgefallen.

Originalurkunde im Königl. Staatsarchiv zu Florenz.

(Sezione Diplomatica, Prevenienza delle Riformazioni, Atti pubblici).

(Nach einer von der königl. Archivdirection beglaubigten Abschrift.)

Zu Regest Nr. 494.

9) *Graf Rudolf IV. von Habsburg und seine Gemahlin Elisabeth bestätigen der Stadt Laufenburg die von Alters her bestehenden sowie die vom Gotteshaus Seckingen und dessen Kastvögten, ihren Vordern, ertheilten Privilegien.*

11. April 1368.

Wir Graf Rüdolf von Habsburg vnd fröw Elzbetha sin elichü fröwe tün kunt Allen den die disen brief anfechtent oder hören lefen, daz für vns komen sint vnser lieben vnd getröwen der . . räte vnd die burger gemeinlich beyder stetten ze löffenberg . vnd vns ernstlich ankomen sint vnd gebetten hant . daz wir inen jr güten alten gewonheit vnd recht, di ir vordern vn si von alter bar gehebt hant von dem gotzhufe vnfers herren fant fridelis ze Sekingen von vnfern vordern vnd von vns iren herren vnd kastvögten, (bekräftigen). Vnd dar vmb wand wir allewent vnd billich der obgen. dez rātes vnd der burger bette verhören sollen . vnd sunderlichen zū den sachen dar zū si recht hant . Io hant wir inen verschriben vnd versigelt geben vnd ernūwret ir alten recht fryheit vn gewonheit als hie nach geschriben ftat. Also daz wir noch vnser erben noch nachkomen enkeynen burger noch feldener, der in den obgen. beyden stetten ze löffenberg fessehaft